
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

Osvaldo Batista de Oliveira 
Junior ag.fi sc.transito 666.777.772-00 57194796/2

Rosemiro Filho de Freitas 
Maués ag.fi sc.transito 640.757.022-00 57195019/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 176/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/28037;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para Belém no período de 01 à 05/02/2018, a fi m 
de participar da Operação de Trânsito que dará apoio ao evento 
UFC-Brasil, que ocorrerrá nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas Ag. fi sc.transito 755.368.892-49 57201366/1

Raphael Rocha Mesquita Ag. fi sc.transito 959.068.863-20 57201378/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 177/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/24150;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Salinópolis no período de 01 à 
05/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.

PORTARIA Nº Cargo CPF matricula
Elizângela da Silva Veras de 

Oliveira ag.fi sc.transito 570.879.972-20 57201949 /1

Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 184/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/19549;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 05 à 
09/02/2018, a fi m de compor equipe técnica em visita a referida 
cidade.

nome Cargo CPF matricula
Edmée Maria Queiroz de Araujo 

Alves ag. fi sc. transito 442.907.481-04 57229227/1

Flávio Corrêa Sodré Filho motorista 450.163.212-72 57176577 /2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 185/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/31491;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Belém no período de 29/01 à 
02/02/2018, a fi m de tratar de assuntos referentes à CIRETRAN 
A de Tucuruí/PA.

nome Cargo CPF matricula
Adimilson Luis Mezzomo Gerente cir a 428.522.262-00 80846321/3

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 186/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/10805;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá no período 
de 05/02 à 06/03/2018, a fi m de realizar serviços de retaguarda 
de habilitação no referido município.

nome Cargo CPF matricula

Macial Maclin Vale da Silva Aux. Operac. 
transito 639.909.892-00 80845475 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 187/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/24414;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá no período 
de 05/02 à 06/03/2018, a fi m de realizar serviços e retaguarda 
de habilitação no Posto Estação Cidadania do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Maria dos Anjos Duarte 

Trindade Assist. transito 116.009.502-72 57194008 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 188/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/10776;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá no período 
de 05/02 à 06/03/2018, a fi m de realizar serviços e retaguarda 
de habilitação na Ciretran do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Antonio Augusto Andrade 

dos Santos Assist. transito 625.814.652-04 80845517/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 277965
PORTARIA Nº 269/2018-DAF/CGP,DE30/01/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32720
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Salinópolis/Capanema – 04/02/2018, 
Quatipuru – 05/02/2018, Bragança – 06/02/2018, Pirabas – 
07/02/2018, Traquateua – 08/02/2018, Viseu/Belém -09 à 
15/02/2018, a fi m de dar suporte técnico a equipe de educação 
na Operação Carnaval 2018.

nome Cargo CPF matricula

Luiz Carlos Margalho de 
Souza

Aux. Operac.
transito 248.490.732-04 80845599 /1

Francisco de Assis Bentes 
Nahmias 

Aux. Operac. 
transito 674.520.782-68 80845491 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 276/2018-DAF/CGP,DE31/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/39360
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias 

ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Vigia no período de 07 à 15/02/2018, 
a fi m de dar apoio nas atividades administrativas, para equipe de 
fi scalização de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Romulo Henrique Tavares 

Uchôa da Silva Aux. transito 912.373.352-72 57176316 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 277/2018-DAF/CGP,31/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/39065
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 07 
à 15/02/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues 

Sarmento escriturária 117.644.062-49 7006365 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 278/2018-DAF/CGP,DE31/01/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/40922
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 07 à 
15/02/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo CPF matricula
Alessandra da Silva 

Azevedo Assist. transito 826.988.052-34 80845421/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 278059

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 447/2018-DAF/CGP, de 08/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
CIRETRAN “A” de Santarém deste Departamento, trinta (30) 
dias de férias no mês de MARÇO/2018, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão
1.         Jean Carneiro Oliveira 01.08.2016/2017 19.03 a 17.04.2018
2.         Mara Luiza do Rosário Galúcio 18.02.2017/2018 01.03 a 30.03.2018
3.         Wilmar Gomes Freire Filho 22.02.2017/2018 05.03 a 03.04.2018

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 278454
PORTARIA Nº 436/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
14/2018-GAB/CGD, datado de 06/02/2018, protocolado sob o 
nº 2018/55193
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Carla Jaqueliny Rocha da Costa, 
Assistente Administrativo, matrícula 5924073/2, lotada na Chefi a 
de Gabinete trinta (30) dias de férias, no período de 13/02 a 
14/03/2018, referentes ao exercício de 15.03.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 437/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,


